
4. Učební plán

Masarykova základní škola Plzeň, Jiráskovo náměstí 10, příspěvková organizace

ŠVP ZV zpracovaný podle RVP ZV

„Škola pro Evropu“
list 1 / 3

4.

4.1.

•

4.1.1.

min čdD S

35 7 7 +1 7 +1 7 7 35 +2 37

9 +1 +1 3 3 3 9 +2 11

20 4 +1 4 +1 4 +1 4 +1 4 +1 20 +5 25

1 1 +1 1 +1 2

12 2 3 3 2 +2 2 +2 12 +4 16

12 1 1 1 1 1 5 12

1 1 1 2 2 7

10 2* 2* 2* 2* 2* 10 10

5 1 1 1 1 1 5 5

minimum hodin

18 +2 19 +3 22 +2 23 +3 22 +4 104 +14

20 22 24 26 26 118

maximum hodin

Poznámka:   * …  výuka ve skupinách

UČEBNÍ PLÁN

TABULACE UČEBNÍHO PLÁNU

Tabulace učebního plánu odděleně pro I. stupeň a pro II. stupeň zpřehledňuje výčet a

vymezení vyučovacích předmětů podle vzdělávacích oblastí a vzdělávacích oborů RVP ZV

spolu s jejich časovými dotacemi povinnými (čdP) a disponibilními (čdD) pro jednotlivé

ročníky. Shrnuje celkové počty hodin jak v jednotlivých vyučovacích předmětech, tak v

jednotlivých ročnících a celkové počty hodin za I. a II. stupeň.

UČEBNÍ PLÁN - I. stupeň

I. stupeň

Vzdělávací 

oblasti

Vzdělávací 

obory

Vyučovací  

předměty

zn. 1. 

ročník

čdP+čdD čdP+čdD čdP+čdD čdP+čdD čdP+čdD

2. 

ročník

3. 

ročník

4. 

ročník

5. 

ročník

1. - 5. 

ročník

časové 

dotace

Český jazyk a 

literatura
Čj 7

Cizí jazyk

Anglický 

jazyk
Aj

čdP+čdD

7 35 +27 +1 7 +1 7

+2

Matematika a 

její aplikace

Matematika a 

její aplikace
Matematika M 4 +1 4 +1 4

3 9+1 +1 3 3

Jazyk a 

jazyková 

komunikace

Český jazyk a 

literatura

20 +5

Informační a 

komunikační 

technologie

Informační a 

komunikační 

technologie
Informatika Inf

+1 4 +1 4 +1

+1 1 +1

Člověk a jeho 

svět

Člověk a jeho 

svět
Prvouka Prv 2

1

8

Vlastivěda Vl 1 +1 1 +1

3 3

2 +2

Přírodověda Pv 1 +1 1 +1 2 +2

Umění a 

kultura

Hudební 

výchova Hudební 

výchova
Hv 1 1 5

Výtvarná 

výchova Výtvarná 

výchova
Vv 1

1 1 1

2 71 1 2

10*2* 2* 2*

Člověk a svět 

práce

Člověk a svět 

práce Pracovní 

činnosti
Pč 1

2*

Člověk a 

zdraví

Tělesná 

výchova Tělesná 

výchova
Tv 2*

1 51 1 1

Průřezová 

témata
P

Disponibilní 

časová 

dotace 

povinné předměty 14 +2 +3 +14 14

volitelné předměty

+2 +3 +4

Celková 

povinná 

časová 

dotace

18 18 22 22 22

dotace školy 118 118

22 22 26 26 26



4. Učební plán

Masarykova základní škola Plzeň, Jiráskovo náměstí 10, příspěvková organizace

ŠVP ZV zpracovaný podle RVP ZV

„Škola pro Evropu“
list 2 / 3

4.1.2.

min čdD S

15 4 4 4 3 +1 15 +1 16

12 3 3 3 3 12 18

+2* +2* +2* +6*

15 4 4 4 3 +1 15 +1 16

1 1 +1 +1 +1 1 +3 4

11 2 2 2 2 8 13

2 1 1 1 5

21 2 1 2 1 +1 6 +1 26

2 2 4

2 2 1 +1 1 +1 6 +2

2 1 +1 1 +1 1 5 +2

10 1 1 1 1 4 10

2 2 1 1 6

10 2* 2* 2* 2* +1* 8* 8

3 1 +1 +2 1 +1 1 +2 3 +6 9

UČEBNÍ PLÁN - II. stupeň

II. stupeň

Vzdělávací 

oblasti

Vzdělávací 

obory

Vyučovací  

předměty

zn. 6. 

ročník

7. 

ročník

8. 

ročník

9. 

ročník

Jazyk a 

jazyková 

komunikace

Český jazyk a 

literatura Český jazyk a 

literatura
Čj 4

6. - 9. 

ročník

časové 

dotace

čdP+čdD čdP+čdD čdP+čdD čdP+čdD čdP+čdD

15 +1

Cizí jazyk

Anglický 

jazyk
Aj 3 3

4 4 3 +1

12

Další cizí 

jazyk Německý 

jazyk
Nj +2*

3 3

+2* +6*

+6*

Francouzský 

jazyk
Fj +2* +2*

+2* +2*

15 +1

Informační a 

komunikační 

technologie

Informační a 

komunikační 

technologie
Informatika Inf 1

4 4 3 +1

Matematika a 

její aplikace

Matematika a 

její aplikace
Matematika M 4

1 +3

Člověk a 

společnost

Dějepis

Dějepis D 2

+1 +1 +1

8

Výchova k 

občanství Výchova ke 

zdravému 

občanství

VZO 2 1

2 2 2

Člověk a 

příroda

Fyzika

Fyzika F 2 1

1 1

6 +1

Chemie

Chemie Ch

2 1 +1

4

Přírodopis

Přírodopis Př 2 2 1

2 2

1 5 +2

+2

Zeměpis 

(geografie)
Zeměpis Z 2 1 +1 1 +1

+1 1 +1 6

4

Výtvarná 

výchova Výtvarná 

výchova
Vv 2 2

1 1 1

Hudební 

výchova Hudební 

výchova
Hv 1

6

Člověk a 

zdraví

Tělesná 

výchova Tělesná 

výchova
Tv 2* 2*

1 1

Umění a 

kultura

8*

Zdravotní 

tělesná 

výchova

ZTv

2* 2*

+1*

Člověk a svět 

práce

Člověk a svět 

práce Pracovní 

činnosti
Pč 1* +1* +2* 1*

+1*

1*

Průřezová 

témata
P

+6*

Volba 

povolání
VOP 1*

+1* +2* 2*

+1 +22 24

volitelné předměty

+6 +6 +9povinné předměty 24 +1

+2*+2*

Disponibilní 

časová 

dotace 



4. Učební plán

Masarykova základní škola Plzeň, Jiráskovo náměstí 10, příspěvková organizace

ŠVP ZV zpracovaný podle RVP ZV

„Škola pro Evropu“
list 3 / 3

28 +1 23 +6 25 +6 22 +9 98 +24

29 29 31 31 122

Poznámka:   * …  výuka ve skupinách

4.1.3.

•

•

•

•

•

•

•

•

122

maximum hodin 30 30 32 32

Celková 

povinná 

časová 

dotace

minimum hodin 28 28 30 30

dotace školy 122

Na I. stupni je výuka vyučovacího předmětu „Anglický jazyk“ (Aj) zahájena v 1. ročníku,

od 4. ročníku je zahájena výuka ve vyučovacím předmětu „Informatika“ (Inf), která dále

pokračuje na II. stupni, a to v každém ročníku. Na II. stupni je dále výrazně posílena výuka

ve vyučovacím předmětu „Pracovní činnosti“ (Pč) v souladu s hlavním zaměřením školy na

posilování znalostí a dovedností žáků v praktickém a technickém směru.

Pro volitelné předměty na II. stupni jsou vymezeny 2 hodiny z disponibilní časové dotace,

podle tabulace zařazené jako 2 hodiny do 6. - 9. ročníku. Obecně jsou obě hodiny určené k

použití vždy jako 1 hodina pro dva z ročníků II. stupně podle aktuálního zájmu a aktuální

nabídky školy v tom kterém konkrétním školním roce. Z tabulace je zřejmé, že při

konkrétním zařazení je vždy dodržena podmínka nepřekročení maximálního počtu hodin

pro ten který ročník. V nabídce volitelných předmětů převažují praktické, technické a

sportovní činnosti, konverzace v cizích jazycích a semináře zeměpisné a ekologické.

Tabulace učebního plánu nemůže a ani nazachycuje časové dotace pro projektové dny,

pořádané školou cca 1x za pololetí, při kterých dochází k rozsáhlému průniku vzdělávacích

obsahů všech vzdělávacích oblastí podle konkrétního tématu projektového dne (tradičního

nebo nového). Časová dotace je v tomto případě čerpána z celkové časové dotace těch

jednotlivých vyučovacích předmětů, jichž se projektové dny týkají.

POZNÁMKY K UČEBNÍMU PLÁNU

Z údajů učebních plánů pro I. i pro II. stupeň je zřejmé, v rámci kterého vzdělávacího oboru

RVP ZV je ten který vyučovací předmět vytvořen. Vzdělávací obsahy všech vyučovacích

předmětů jsou vždy až na následující výjimky vytvořeny ze vzdělávacích obsahů

příslušných vzdělávacích oborů.

Vyučovací předmět „Výchova ke zdravému občanství“ (VZO), zařazený ve vzdělávací

oblasti „Člověk a společnost“ do vzdělávacího oboru „Výchova k občanství“ je vytvořen

úplnou integrací tohoto oboru se vzdělávacím oborem „Výchova ke zdraví“ vzdělávací

oblasti „Člověk a zdraví“. Z tohoto důvodu byly 2 hodiny povinné dotace z oblasti „Člověk

a zdraví“ přesunuty do oblasti „Člověk a společnost“.

Vyučovací předmět „Volba povolání“ (VOP) je vytvořen ze vzdělávacího obsahu

tematického okruhu „Svět práce“ vzdělávacího oboru „Člověk a svět práce“ a je vyučován

jako samostatný předmět v 9. ročníku.

Do vyučovacích předmětů jsou integrována všechny tematické okruhy průřezových témat a

to podle přehledu uvedeného v kapitole 3.5. Začlenění průřezových témat.

Z tabulace učebního plánu je zřejmé i využití disponibilní časová dotace, odpovídající

celkové profilaci a zaměření školy: 


